vezirlerinden Çingiz Han gemilerinden “Samadi”

demekle ma’ruf ve meşhur azīm ve büyük gemi

bu diyardan on altı kantar fülfül ve ibrişim

ve darçım ve karan�il ve kâfur ve hisalbend ve

sâir…18

Petikan diatas membicarakan tentang utusan

Kerajaan Utsmaniyah yang datang ke Aceh pada tahun

972 H (1564-5).Kemudian ia bersama awak kapal Aceh

memasukkan bahan rempah berupa 16 kantarlada, sutra,

kayu manis, cengkeh, kapur, dan produk-produk lainnya

ketika mereka akan kembali ke Istanbul. Dari petikan itu

juga bisa disimpulkan bahwa utusan yang dikirim ke Aceh

Darussalam bersama Umar dan Husein bernama Lut�i.

menaklukkan benteng-benteng mereka. Semua pasukan

Utsmaniyah termasuk Kurtoğlu Hızır harus tunduk dan

mematuhi perintah Sultan Al-Kahhar. Jika ada pasukan

yang melanggar perintah Sultan maka Kurtoğlu Hızır
27 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, 7 Numaralı Mühimme Defteri (975-

976/1567-1569) Özet-Transkripsiyon-İndeks, C.I, Ankara 1998, hal. 124-126.

28 Anthony Reid, Sixteenth Century Turkish In luence in Western Indonesia, Journal of Southeast

Asian History, jild.10, no. 3, International Trade and politics in Southeast Asia 1500 – 1800,

1969, hal. 413.

29 Seljuq Affan, Relation Between…hal.

dan pengukuhan kembali status vasal Kerajaan Aceh

Darussalam terhadap Kerajaan Utsmaniyah. Sebelum

kedatangan rombongan Muhammad Ghusni Alam

SyahEfendi (kepala utusan) bersama dengan delapan

pengikut laki-laki lainnya.Sebenarnya Sultan Mansur

Syah telah mengirimkan tiga utusan setiap empat tahun,

yaitu pada tahun 1253 H (1837 M), 1257 H (1841 M) dan

1261 H (1845 M). Sultan mengirimkan 5000 liter lada

putih, 3000 liter kemenyan putih, 2000 liter Karhu, 200

liter kapur dan beberapa pakaian sebagai hadiah kepada

Sultan Kerajaan Utsmaniyah. Tetapi tidak pernah ada

kabar lagi dari ketiga utusan tersebut. Oleh karenanya,

yang singgah ke pulau tersebut. Mereka lemah dan hina dina,

tapi pulau itu memiliki batu-batu Amber. Disamping itu, raja-

raja mereka telah terus menerus berperang melawan ka�ir

dalam kurun waktu cukup lama, sehingga ka�ir-ka�ir itu tidak

mampu mengganggu pulau-pulau itu.

Baru-baru ini, pada tahun 970 H (1562-3), sebuah

armada besar musuh Islam lagi-lagi menyerang kerajaan

dan kali ini cukup melemahkan kondisi rajanya, sampai ia

harus melarikan diri ke arah Mekkah bersama dengan semua

keluarganya. Karena sudah pada akhir musim pelayaran, dia

hanya sampai sejauh Mocha dan Aden, kemudian menetap